⁵ Por isso o Aquinate diz em outra obra que: “o agir segue o ser” [*Super Sent.*, lib. 3 d. 3 q. 2 a. 1 co].

⁶ Cf. THOMAE AQUINATIS, S. *In Octo libros Physicorum Aristotelis Expositio*, VIII, lec. 19, n. 1129 (Editio Maggiolo, Romae: Marietti, 1965, p. 603).

studium non impendant; cum frequenter qui finem aliquem desiderant, a prosecutione finis ex aliqua causa retrahantur, vel propter difficultatem perveniendi, vel propter alias occupationes. Sic etiam licet omnes homines scientiam desiderent, non tamen omnes scientiae studium impendunt, quia ab aliis detinentur, vel a voluptatibus, vel a necessitatibus vitae praesentis, vel etiam propter pigritiam vitant laborem addiscendi. Hoc autem proponit Aristoteles ut ostendat, quod quaerere scientiam non propter aliud utilem, qualis est haec scientia, non est vanum, cum naturale desiderium vanum esse non possit.

5.—Deinde ostendit quod proposuerat, per signum: quia cum sensus ad duo nobis deserviant; scilicet ad cognitionem rerum, et ad utilitatem vitae; diliguntur a nobis propter seipsos, in quantum cognoscitivi sunt, et etiam propter hoc, quod utilitatem ad vitam conferunt. Et hoc patet ex hoc, quod ille sensus maxime ab omnibus diligitur, qui magis cognoscitivus est, qui est visus, quem diligimus non solum ad agendum aliquid, sed etiam si nihil agere deberemus. Cuius causa est, quia iste sensus, scilicet visus, inter omnes magis facit nos cognoscere, et plures differentias rerum nobis demonstrat.

6.—In quo manifestum est quod duas praeeminentias visus in cognoscendo ad alios sensus ponit. Unam quidem quia perfectius cognoscit. Quod quidem visui accidit, eo quod spiritualior est inter omnes sensus. Quanto enim aliqua vis cognoscitiva est immaterialior, tanto est perfectior in cognoscendo. Quod autem visus sit immaterialior, patet si consideretur eius immutatio, qua ab objecto immutatur. Nam, cum omnia alia sensibilia immutent organum et medium sensus secundum aliquam materialemmutationem, sicut tactus objectum calefaciendo et infrigidando,

E nem obsta este desejo, se alguns homens, não se dediquem ao estudo desta ciência; pois sempre desejam aquele fim, embora sejam desviados da busca deste fim por algum motivo, como por causa da dificuldade de alcançá-lo, ou mesmo por causa de outras ocupações. Deste modo, embora seja legítimo a todos os homens o desejo da sabedoria, nem todos se dedicam ao estudo desta ciência, pois são impedidos por outras coisas, como pelos prazeres ou necessidades da vida presente, ou mesmo por causa da preguiça advinda de uma vida de trabalho. Isto é o que propõe Aristóteles quando demonstra que se deve investigar esta ciência não por causa da sua utilidade, mas para saber que ciência é esta, pois isto não é em vão, uma vez que não pode ser em vão este desejo natural. 5.—Por isso, ele propôs mostrar com exemplos que, assim como os sentidos⁷ nos servem de duas maneiras, a saber, para o conhecimento das coisas e para a utilidade da vida, eles também nos são agradáveis por si mesmos, na medida em que são instrumentos para o conhecer e, também, porque são úteis para a vida. E isto fica claro porque aquele sentido, que é o da visão, é mais amado do que todos os outros, pois oferece mais conhecimento, uma vez que o preferimos não só para fazer algo, mas também quando não nos propomos a fazer nada. A razão disto é que este sentido, a visão, é o que, entre todos, é o que mais nos faz conhecer e nos mostra as muitas diferenças das coisas.